GABINETE DO VEREADOR

RENATO ANTUNES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____ / 2020.

Concede o Título  de  Cidadão
do Recife ao Sr. Marco Antônio
Freire Gomes.

Ar t.  1º  Fica  concedido  o Título  de  Cidadão do Recife  ao  Sr.  Marco
Antônio Freire Gomes pelos relevantes serviços prestados ao povo recifense.

Ar t.  2º  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 12 de julho de 2020.

RENATO ANTUNES
Vereador

GABINETE DO VEREADOR

RENATO ANTUNES

JUSTIF ICATIVA

Com fulcro no art.  224 do Regimento Interno desta Casa Legislat iva,
vimos,  com honras de estilo,  solicitar  o encaminhamento do nome do  Sr.
Marco Antônio Freire Gomes para receber o Título de Cidadão do Recife.

O  homenageado nasceu  em 31 de julho  de 1957,  em Pirassununga,
Estado de São Paulo, f i lho do Coronel de Cavalaria Francisco Valdir  Gomes
e de Maria Enilda Freire Gomes. Incorporou as f i leiras do Exército em 14 de
fevereiro de 1977.

Iniciou  sua  carreira  no  Exército  na  Academia  Mil i tar  das  Agulhas
Negras,  onde  foi  declarado  Aspirante  a  Oficial  da  Arma  de  Cavalaria.
Realizou os Cursos Básico Paraquedista, Mestre de Salto, Básico de Salto
Livre,  Avançado  de  Salto  Livre,  Ações  de  Comandos,  Forças  Especiais,
Segurança Presidencial,  Logística  e Mobil ização da  Expressão Mil i tar  do
Poder  Nacional  e o Curso de Polít ica, Estratégia e Al ta  Administração do
Exército (CPEAEx).

No  exterior,  realizou  as  seguintes  atividades  mil i tares:  Estágio  de
Forças  Especiais  (Fort  Bragg-Carolina  do  Norte-EUA),  Curso  de
Gerenciamento de Crises (Departamento de Defesa-Washington-DC, EUA),
Curso  de  Contraterrorismo  e  Coordenação  Interagências  (Centro
Hemisférico  de  Estudos  de  Defesa  (CHDS,  Washington-EUA),  Curso  de
Sênior  Mission  Lead e Peacekeeping Operations (Organização das Nações
Unidas-Egito).

O General  Freire Gomes assumiu o cargo de Comandante Mil i tar  do
Nordeste  em  21  de  agosto  de  2018.  Anteriormente,  exercia  o cargo  de

GABINETE DO VEREADOR

RENATO ANTUNES

Secretário-Executivo do Gabinete de Segurança Insti tucional da Presidência
da República, com Sede em Brasília-DF.

Assim,  em vir tude desses serviços prestados à sociedade recifense e
também ao Estado e por contr ibuir  para o bem-estar  do povo da cidade, faz
jus ao Título de Cidadão do Recife.

Ex Positis, esperamos que esta referida Câmara de Vereadores conceda
o Pleito ora desejado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 12 de julho de 2020.

RENATO ANTUNES
Vereador